viert. Die zugehörigen latenten Steuern betragen 9 Mio. €.

Die Umstellungseffekte je Bilanzposten sind in der Tabelle

„Reklassifizierung nach IFRS 9 und IFRS 15 je Bilanzposten“

auf Seite 134 dargestellt.

Prinzipal-Agent-Beziehungen

In Bezug auf regulatorische Gebühren, insbesondere im

 Bereich der erneuerbaren Energien, wurden vereinzel-

te Sachverhalte identifiziert, in denen sich  innogy nach

IFRS 15, anders als nach IAS 18, als Agent qualifiziert.

Hintergrund dafür ist insbesondere, dass nach den

neuen Regelungen des IFRS 15 das Kreditrisiko keinen

Indikator  für eine Prinzipalstellung mehr darstellt. Dies

führt im Berichtssegment Netz & Infrastruktur im Ge-

schäftsjahr 2018 zu einer Verringerung der Umsatzerlöse

und des Materialaufwands in Höhe von 5,1 Mrd. €, da

sich vom Übertragungsnetzbetreiber erhaltene Vergü-

tungen aus dem Erneuerbare- Energien-Gesetz(EEG)-

Direktvermarktungs- und Einspeisemodell nicht mehr als

Umsatzerlöse qualifizieren. Eine Ergebniswirkung resultiert

hieraus nicht.

Änderungen der Rechnungslegungsvorschriften

Konzernabschluss // Anhang 133

in Mio. €

IFRS 15 IAS 18
und IAS 11

Implemen-
tierungs-

effekt

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 4.349 4.353 − 4

Sonstige Forderungen und
sonstige Vermögenswerte 4.407 4.405 2

Sonstige Rückstellungen 4.077 4.068 9

Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen 4.381 4.432 − 51

Übrige Verbindlichkeiten 8.061 8.007 54

Die Änderungen betreffen folgende Positionen der Gewinn-

und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018:

in Mio. €

IFRS 15 IAS 18
und IAS 11

Implemen-
tierungs-

effekt

Umsatzerlöse 35.063 42.720 − 7.657

Materialaufwand 26.808 34.410 − 7.602

Sonstige betriebliche Erträge 3.451 852 2.599

Sonstige betriebliche
 Aufwendungen 4.831 2.303 2.528

IFRS 9 „Finanzinstrumente“ (2014) ersetzt die bisherigen

Regelungen des IAS 39 zu Finanzinstrumenten. Der Stan-

dard beinhaltet geänderte Regelungen zu Bewertungskate-

gorien für finanzielle Vermögenswerte und enthält kleinere

Änderungen im Hinblick auf die Bewertung finanzieller

Verbindlichkeiten. Darüber hinaus enthält er Regelungen zu

Wertminderungen, die erstmals auf erwartete Ausfälle ab-

stellen. Die neuen Regelungen zur Bilanzierung von Siche-

rungsbeziehungen (Hedge Accounting) sollen dazu führen,

Risikomanagementaktivitäten besser im Konzernabschluss

abzubilden. In Übereinstimmung mit den Übergangsrege-

[…]

Nach IFRS 9 bilanzierte Finanzinstrumente

Mit der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 hat  innogy den

Ausweis unrealisierter Marktwertänderungen von Commo-

dity-Derivaten geändert. Seit dem 1. Januar 2018 werden

sie nicht mehr als Umsatzerlöse bzw. Materialaufwendun-

gen, sondern im sonstigen betrieblichen Ergebnis ausge-

wiesen. Die Umstellung führt zu einer Stabilisierung der

Umsatzerlöse und hat keine Ergebniswirkung. Für das Be-

richtsjahr wurden Beträge von 2,6 Mrd. € in den sons tigen

betrieblichen Erträgen und 2,5 Mrd. € in den sons tigen

betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen.

Zum 31. Dezember 2018 wirken sich die beschriebenen

Änderungen des neuen Standards für Umsatzerlöse aus

Kundenverträgen wie folgt aus:

Konzernabschluss // Anhang134

Reklassifizierung nach
IFRS 9 und IFRS 15
je Bilanzposten
in Mio. €

Bewertung kategorie
nach IAS 39

Bewertungskategorie
nach IFRS 9

Buchwert
 gem.

IAS 39 zum
31.12.2017

Zusätzliche
Wertminde-

rung nach
IFRS 9

 Anpassung
gem. IFRS 15

Buchwert
gem. IFRS 9/
IFRS 15 zum

01.01.2018

Übrige Finanzanlagen Zur Veräußerung
verfüg bare finanzielle

Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

bewertete finanzielle
Vermögenswerte 762 762

Erfolgsneutral zum
beizulegenden

Zeitwert bewer-
tete Eigenkapital-

instrumente 77 77

Finanzforderungen Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete Fremd-
kapitalinstrumente 836 − 14 822

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeit-

wert bewertete finanzi-
elle Vermögenswerte 35 35

Sonstige Forderungen
und sonstige Vermö-
genswerte

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

bilanzierte finanzielle
Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

bewertete finan zielle
Vermögenswerte 1.321 1.321

Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete Fremd-
kapitalinstrumente 158 15 173

Nicht im Anwendungsbereich von IFRS 7 1.040 132 1.172

Forderungen aus
 Lieferungen und
 Leistungen

Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete Fremd-
kapitalinstrumente 4.204 − 7 − 124 4.073

Wertpapiere Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle

Vermögenswerte

Erfolgsneutral zum bei-
zulegenden Zeitwert

bewertete Fremd-
kapitalinstrumente 925 925

Erfolgsneutral zum bei-
zulegenden Zeitwert

bewertete Eigen-
kapitalinstrumente 461 461

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

bewertete finan zielle
Vermögenswerte 868 868

Flüssige Mittel Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete Fremd-
kapitalinstrumente 1.070 1.070

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
 Leistungen 4.001 6 4.007

Übrige Verbindlichkeiten 6.444 − 59 6.385

− 211 − 302

1 Die zugehörigen latenten Steuern betragen 6 Mio. €.
2 Die zugehörigen latenten Steuern betragen 9 Mio. €.

Konzernabschluss // Anhang 135

Ein Teil der in den übrigen Finanzanlagen sowie den Wert-

papieren ausgewiesenen Fremdkapitalinstrumente, die

gemäß IAS 39 der Kategorie „Zur Veräußerung verfügbare

Finanzinstrumente“ zugeordnet wurden, wird aufgrund der

Erstanwendung von IFRS 9 der Kategorie „Erfolgswirksam

zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente“

zugeordnet, da die vertraglich vereinbarten Zahlungsströme

aus diesen Finanzinstrumenten nicht ausschließlich Zins und